BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1792/TCHQ-GSQL
V/v: Áp dụng chuyển luồng đối với hàng dệt may
	Hà Nội, ngày 18 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Dương
Trả lời công văn số 303/HQBD-TMXL ngày 21/02/2008 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương về việc thực hiện chuyển đổi luồng đối với hàng dệt may xuất khẩu, trên cơ sở ý kiến của Bộ Công Thương tại công văn số 2984/BCT-XNK ngày 14/04/2008, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo hướng dẫn tại điểm 1, công văn số 3077/TCHQ-GSQL ngày 06/07/2006 của Tổng Cục Hải quan thì thời điểm áp dụng chuyển luồng là kể từ ngày Cục Hải quan tỉnh, thành phố nhận được công văn số 3077/TCHQ-GSQL.
Do việc thực hiện cơ chế kiểm tra, giám sát hàng dệt may xuất khẩu vào thị trường Mỹ và EU thực hiện theo từng thời kỳ nên việc áp dụng chuyển luồng vẫn chưa thực hiện theo công văn số 3077/TCHQ-GSQL. Đối với các doanh nghiệp đã áp dụng chuyển luồng nhiều lần để kiểm tra nhưng không phát hiện vi phạm thì tạm thời vẫn tiếp tục áp dụng việc chuyển luồng cho đến khi có thông báo mới của Bộ Công thương và Tổng cục Hải quan.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bình Dương biết thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc